in 

D I O E C E S I T R A N S S I L V A N A 

DISCIPLINAM ECCLESIAE 

concernentes. 

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine 

Episcope, Status et Gubernialis Consiliarie 

Domine et Praesul mihi Gratiosissime ! 

Sparsim jacent in diversarum parochiarum scriniis 

saluberrimae constitutiones almam Excellentiae Vestrae 

dioecesim iniquissimis olim religioni catholicae tempo

ribus suavi Christi jugo gubernantes. Harum famam, 

quia infausto mihi solum audire; sed nunquam oculis 

usurpare, aut legere, multo minus parochiarum illarum, 

quarum protocollis insertae dicebantur, adipiscendarum 

spem concipere licuit, moestus gemebam. 

Latentem sub valetudinario pectore moerorem, et 

sollicitudinem amicissimo mihi cognato tunc episcopalis 

Excellentiae Vestrae secretario nunc venerabilis districtus 

Gyergyó dignissimo Archidiacono Reverendissimo Danieli 

Fancsali de eadem fiduciam a m e reciprocam obtinenti 

communem feci. Nec abs consolatione, ille enim, etsi 

aliis curis distentus; attamen paucum post tempus plu-

rimas earum non sine fatigio conquisitas, mihi exhibuit, 

quas ego, ut potui, in talem, qui sequitur ordinem 

chronologicum redegi, additis quibusdam pro juniorum 

lumine dialogismis asterisco subactis, quos partim a 

senioribus, partim experimento prudentioribus et doctio-

ribus ipse didici. 

E scriniis, in quibus nunc a tineis, nunc a muce-

dine vapulant, productas, et a pulveribus excussas illas 

Excellentiae Vestrae filiali cum fiducia exhibere praesum-

m o , ut (si digna fuerit industria mea) sub auspicio 

Excellentiae Vestrae lucem videant publicam pro instructio-

ne eorum etiam, qui partes Transsilvaniae Siculas, ea-

rumque parochias, parochiarumque consvetudines nun

quam viderunt, nec visuri sunt. Leganturque earum 

quaedam ab iis etiam, qui parochias in comitatibus 

Transsilvaniae a se ipsis longe dissitas solum de no

mine novere. 
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Scio Excellentìssime Domine Praesul! futuros, qui 

inutili operi succenseant; sed mihi sufficiet egisse id, 

quod eos paucioribus curia distentos, solidiori valetudine 

usos fecisse piguit. Plus semper gaudebam operi quam-

cumque exiguo m a n u m admovere, quam ignobili otio 

torpescere, mihique ipsi ex tepore gravem esse. Senior, 

qui has legerit, gaudebit, si eas apud se in originalibus 

repererit, aut earum usibus edoctus experimentum ha-

buerit. Junior certe laetabitur, cum observaverit per 

antiquas constitutiones pro regimine almae dioeceseos, 

cujus ipse m e m b r u m esse meruit, conditas ac in lucem 

productas, sibi fors ignota reserari. Zoilus dicet: quas-

dam constitutionum harum obsoletas, ac cum tempore 

sublatas esse: at vero ego opponam laudabilem industri-

a m plurimorum, qui ab eruditis encomia promeriti sunt 

ideo, quod antiqua manuscripta (etsi lapsu temporum 

inutilia, ne dicam nociva, gravi tamen labore) a tineis 

et mucedine vindicaverint. 

Sufficiet denique mihi descripsisse, et cum Excel

lentiae Vestrae praepotenti patrocinio publicasse ea, quae 

certe una mecum plurimis ignota fuerunt. Caeterum, 

etiamsi ex paterno Excelìentiae Vestrae annutu silentii 

sipario tecta fuerit haec industria mea, animo tamen 

non cadam; sed sacratam Excelìentiae Vestrae dexteram 

tunc quoque pronus exosculabor, ac sub ipsis cineribus 

conquiescens esse non cessabo 

Excellentiae Vestrae 

humillimus servus et capellanus 

constitutionum et ordinationum 

in alma dioecesi Transsilvana 

disciplinam ecclesiasticam con-

cernetium compilator. *_) 

*) E munka oly buzgó, mint szerény szerzője csikszentkirályi 
Bors Márton, ki Tordának 1798-tól 1808-ig plébánosa és 
torda-aranyosi esperes volt, ez ajánlási levél tehát Mártonfi 
Jósef püspökhöz volt intézve. K. 

P R O L O G U S . 

Post acceptam a Turcis anno 1526 die 29-a Augusti 

in campo Mohács nun quam satis deplorandam sub Ludovico 

II. rege Hungariae cladem, in qua ipse rex, praelati 

proceresque regni plurimi bona, regnum ipsamque vitam 

amisere, pedetentim in pejus ruere coeperunt negotia 

tam Hungariae, quam Transsilvaniae, quae insignis 

portio erat illius. 

Auxere malum dissidia et simultates inter Ferdinan-

dum et Joannem Zápollya, quae cum historici tam externi, 

quam patrii prolixe satis (utinam non quidam cum jactura 

nominis sui) describant, deflere potius, quam recensere 

animus est. Illud innuisse sufficiat: cum regno ipsam 

quoque avitam religionem Hungarorum a S. Stephano 

rege post eliminatam idololatriam magna cum industria, 

infatigabili cum labore, et cum apostolico zelo implan

tatam, religionem catholicam magnas subivisse vicissi

tudines 

Et imprimis ipsam Transsilvaniam rupto quasi ag-

gere libera de religione quidvis sentiendi, et loquendi 

inundavit libido. Nulla regum edicta, nullae leges patriae 

malo invalescenti remedium ferre poterant, iis in hac 

provincia maxime conspicuis, qui contumaces fraena 

avitae suae religionis excutientes in eam lascivire lingvâ 

et moribus gloriae sibi ducebant. Obnitebatur quidem